ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA N.º 46/2018

PROCESSO DE SELEÇÃO INTERNA PARA DOCÊNCIA EM CURSOS DE
FORMAÇÃO PROFISSIONAL – ÁREA JURÍDICA

CLASSIFICAÇÃO FINAL

A Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo único, da Constituição Estadual,
torna público, para conhecimento dos interessados, o que segue:

1. Classificação final dos candidatos da Seleção Interna para Docência em Cursos de Formação
Profissional – Área Jurídica, aberto pelo Edital 024/2018, publicado no Boletim Regimental Nº
125/2018, de 25/10/2018, considerando como critérios de desempate o disposto no subitem 6.2:

NOME
PONTUAÇÃO

TÍTULOS
PONTUAÇÃO AULA

SIMULADA
MÉDIA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

VINICIOS BATISTA DO VALLE 6 10 8 1

BOLIVAR DOS REIS LLANTADA 5 10 7,5 2

MARCELO MENDES ARIGONY 5 10 7,5 2

MARCOS ROGERIO RIBEIRO 5 10 7,5 2

MIRIAM LUCIANA FREITAS
ELIAS THOME

5 10 7,5 5

ALCIDES MARQUES PORTO
PACHECO

5 10 7,5 6

FABIANA CONSUL MENDES 5 10 7,5 6

FELIPE FARIAS BORBA 5 9,75 7,375 8

VALQUIRIA PALMIRA CIROLINI
WENDT

5 9,75 7,375 9

AFONSO STANGHERLIN 5 9,5 7,25 10

ISABEL PIRES TREVISAN 4 10 7 11

THIAGO ALMEIDA LACERDA 4 10 7 11

ELISA FERREIRA DE SOUZA 4 10 7 13

NELSON BURILLE 4 10 7 13

RAFAEL SOCCOL SOBREIRO 4 10 7 13

RAUL SOUZA VIER 4 10 7 13

GILSON PEREIRA DA SILVA 4 10 7 17

BRUNO DA FONTOURA MEDINA 4 10 7 18

JULIANE MATOS CARNEIRO 4 10 7 19

MARCOS VINICIUS NESPOLO
DE DAVID

4 9,5 6,75 20

THAIS RODRIGUES
STUTZBECHER

4 9,5 6,75 20

LUIS CARLOS ROLLSING 4 9,25 6,625 22

RODRIGO BOZZETTO 3 10 6,5 23

MARCIO DE JESUS ZACHELLO 3 10 6,5 24

GUSTAVO BERMUDES
MENEGAZZO DA ROCHA

3 10 6,5 24

ADRIANO NONNENMACHER DE
SOUZA

3 10 6,5 26

ALENCAR CARRARO 3 10 6,5 26

RODRIGO MACHADO REIS 3 10 6,5 26

VLADIMIR HAAG MEDEIROS 3 10 6,5 26

ALLAN SCARAVAGLINI
BITENCOURT

3 10 6,5 30

HELENA PALOSCHI CARDOSO 3 10 6,5 30

JONES TALAI DA ROSA
MENDES

3 10 6,5 32

MARIA AMELIA STENERT
SCHMIDT

3 10 6,5 32

THIAGO DEMUTTI 3 10 6,5 32

DEMETRIO PEIXOTO SANTOS 3 9,75 6,375 35

CRISTIANE PASCHE 3 9,5 6,25 36

EDIMAR MACHADO DE SOUZA 3 9,25 6,125 37

PAULO CESAR SILVA DE
CASTRO

3 9,25 6,125 38

SANDRO LUIS MEINERZ 2 10 6 39

CRISTIANO DE CASTRO
RESCHKE

2 10 6 40

CRISTIANO RIBEIRO RITTA 2 10 6 40

GERSON NADLER 2 10 6 40

JULIANO BRASIL FERREIRA 2 10 6 40

MARCO ANTONIO ARRUDA
GUNS

2 10 6 40

SHANA LUFT HARTZ 2 10 6 40

DANIEL MENDELSKI RIBEIRO 2 10 6 46

JEISELAURE ROCHA DE SOUZA 2 10 6 46

MARCUS VINICIUS DA SILVA
VIAFORE

2 10 6 46

MARCELO KANER TEIXEIRA
NUNES

2 10 6 49

LUCIANA ROLIM 2 10 6 50

BRUNA CALDEIRA DA SILVA 2 10 6 51

DEBORA PRESTES VERNES 2 10 6 51

LUCIO RIPOLL BECKER 2 9,75 5,875 53

MARCELO VIEIRA GUIMARAES 3 8,5 5,75 54

DANIEL WINKEL SIGALES 2 9,5 5,75 55

ROSENEIDE BARBOSA DA
SILVA ZACHELLO

2 9,5 5,75 55

MARIELLA PAGEL TABORDA 2 9,5 5,75 57

DEBORA APARECIDA DIAS 2 9,25 5,625 58

FABIANE DE VARGAS
BITTENCOURT

2 9 5,5 59

MARCIA BETANIA PACHECO
FERNANDES MACHADO

2 9 5,5 60

RAQUEL PERUZZO JARDIM 2 8,5 5,25 61

THALES CORREA RODRIGUES 2 8,25 5,125 62

RODRIGO POHLMANN GARCIA 2 8 5 63

GUILHERME CALDERIPE
COSTA

2 8 5 64

ANDERSON SPIER 0 10 5 65

MARCELO MOREIRA DA SILVA 0 10 5 65

LARISSA FERREIRA VARGAS
MARAFIGA EMERENCIANO

0 10 5 67

VANESSA AFONSO HALAL 0 10 5 68

ANDERSON FERREIRA
CASTILHOS FATURI

2 7,5 4,75 69

FABIANA TAVARES DE
CARVALHO

2 7,5 4,75 70

ROGERIO MENDES BILHALVA 2 7,5 4,75 71

AMANDA FONTOURA 0 9,5 4,75 72

FELIPE HAGE CHAHIN 0 9,25 4,625 73

NEDSON RAMOS DE OLIVEIRA 0 9 4,5 74

MILENI MONTEIRO MACHADO 0 8,5 4,25 75

ENDRIGO VEIGA MARQUES 0 7 3,5 76

2. Dos resultados das notas da Classificação Final caberá recurso, no prazo de três (3) dias úteis,
através de Processo Administrativo Eletrônico (PROA), nos termos do subitem 6.7 e em
conformidade com o subitem 3.8 do Edital de Seleção Interna nº 024/2018, publicado no Boletim
Regimental da Polícia Civil/RS Nº 125/2018 de 25/10/2018. O recurso deverá ser assinado
digitalmente pelo candidato.

3. Os servidores abaixo, que integraram a Comissão de Seleção e a Comissão Examinadora da
Seleção Interna para Docência em Cursos de Formação Profissional – Área Jurídica, estão
automaticamente designados para a docência nos Cursos de Formação Profissional na Área
Jurídica, em face do impedimento de inscrição neste Processo de Seleção.

NOME

ID

ADRIANO PELUSIO MELGAÇO JUNIOR  3745759

ANDREA DE MELO DA ROCHA MATTOS 3234037

CARLA KUHN 2429640

CARLOS HENRIQUE BRAGA WENDT 3128849

CLARISSA DE OLIVEIRA LOPES  2872927

DANIELA RUSCHEL MALVASIO  3745228

ELISANGELA MELO REGHELIN 2429667

EMERSON WENDT 2392615

FABIO MOTTA LOPES 2429705

FERNANDO ANTONIO SODRE DE OLIVEIRA 2392623

GABRIEL OLIVEIRA BICCA 2857740

LEONEL FAGUNDES CARIVALI 2392631

MARCELO DE MORAES HARTZ 2838907

MARIO FRANCISCO PEREIRA VARGAS DE
SOUZA 3236986

OLINDA BARCELLOS 2711940

PATRICIA TOLOTTI RODRIGUES  2776308

VALERIANO GARCIA NETO 3233065

4. Os candidatos constantes da Lista de Classificação Final serão convocados para reunião com a
Direção-Geral da Academia de Polícia Civil, com o fim de repassar as diretrizes gerais da
Academia de Polícia Civil.

5. Apenas os candidatos que comparecerem à reunião serão designados para a docência nos
Cursos de Formação Profissional na Área Jurídica.

6. Não poderão ser designados como professores da Academia de Polícia Civil os servidores
policiais que estiverem respondendo a sindicância, a processo administrativo-disciplinar e a
processo cível ou criminal relativamente à infração que os incompatibilizem com o exercício da
docência, tampouco aqueles que se encontrarem em qualquer modalidade de licença.

7. O candidato ANDERSON FERREIRA CASTILHOS FATURI teve seu recurso analisado, sendo
julgado improcedente, com base nos itens 4.3 e 4.3.1 do Edital de Seleção Interna Nº 024/2018.

Porto Alegre, 03 de dezembro de 2018.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

Diretora-Geral da ACADEPOL-PC/RS.

Adriano Pelusio Melgaço Junior,

Delegado de Polícia,
Diretor da DAE/ACADEPOL
Resp. pelo expediente da

DRS/ACADEPOL.